MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VACARIA

GABINETE (VACARIA)

EDITAL Nº 17 / 2023 - GAB-VAC (11.01.17.09)

Nº do Protocolo: 23741.000128/2023-08
Vacaria-RS, 25 de abril de 2023.

O Diretor-Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS),
por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público o
resultado do Edital IFRS Campus Vacaria nº 10/2023 Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica.

1. DOS BOLSISTAS SELECIONADOS

1.1 ARQUITETURA DA CONSCIÊNCIA FAKE: Intergênese entre os campos epistêmico, ético, político e estético

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Morgana de Almeida Trintin Contemplada com bolsa

Pablo da Rosa Pimentel 1º Suplente

Mariana Alban Matheus 2ª Suplente

Yasmin Fernandes Jardim 3ª Suplente

Sofia Bresciani Weber 4ª Suplente

Henrique Alves dos Santos 5º Suplente

1.2 Sensoriamento remoto na avaliação do trigo (cv. Lenox) sob diferentes fontes de adubo

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Mariele Nunes Francisco Boeira Contemplada com bolsa

Rayane dos Santos Wandscheer 1ª Suplente

Ana Paula Branbilla Cioato 2ª Suplente

Ana Luiza Beltrame Pontel 3ª Suplente

Júlia Conzatti Ramos 4ª Suplente

Luiza Mara Oliboni Carneiro Pagno 5ª Suplente

Julia Stumpf Nery 6ª Suplente

Gilberto Antônio Scopel 7º Suplente

Fernanda do Amaral Duarte Desclassificada*

Melanie Ivani Nicolodi Desclassificada*

Ariel Rockenbach da Rosa Desclassificado*

João Pedro da Silva Bittencourt Desclassificado*

Gabriel Borges Paim Desclassificado*

Gustavo Rocha Gobetti Desclassificado**

Júlia Comby de Brito Desclassificado**

Pedro Henrique da Silva Carneiro Desclassificado**

Talia dos Santos Gomes Desclassificado**

* Conforme item 7.2 do edital.

** Não participou do processo de seleção.

1.3 Desenvolvimento e calibração de um drone agrícola para otimização da pulverização: efeitos de diferentes alturas e
vazões de aplicação na distribuição de defensivos agrícolas

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Renata Souza de Araújo Contemplada com bolsa

João Vitor Macedo da Silveira 1º Suplente

Pedro Henrique da Silva Carneiro 2º Suplente

Ariel Rockenbach da Rosa Desclassificado*

* Conforme item 7.2 do edital.

1.4 Uso de bioestimulantes no cultivo sem solo do morangueiro numa perspectiva de baixo impacto ambiental

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Ryuichi Nishiguchi Neto Contemplado com bolsa

Mariele Nunes Francisco Boeira 1ª Suplente

Nicole Torossi da Costa Desclassificada*

* Conforme item 7.2 do edital.

1.5 Desenvolvimento do sistema de alerta 2.0 para ferrugem-asiática da soja

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

João Victor Piardi Pacheco Contemplado com bolsa

Gabriel Giordano Gobetti 1º Suplente

1.6 Sentidos sobre Tecnologia em Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: questões sobre determinismo
tecnológico

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Morgana de Almeida Trintin Contemplada com bolsa

Pablo da Rosa Pimentel 1º Suplente

Vicenti Ciotta Lima 2º Suplente

Henrique Alves dos Santos 3º Suplente

Gabriela Vidaleches Teixeira 4ª Suplente

Yasmin Fernandes Jardim 5ª Suplente

Igor da Silva Fagundes 6º Suplente

João Victor Piardi Pacheco 7º Suplente

Alexandra Perin da Silva 8ª Suplente

Gabriel Pereira de Athaydes Desclassificado*

Emanueli da Silva Schwantes Desclassificada**

Luiza Mara Oliboni Carneiro Pagno Desclassificada**

Gabriel Rodrigues Ditadi Desclassificado**

* Conforme item 7.2 do edital.

** Não participou do processo de seleção.

1.7 Controvérsias sociotécnicas em sala de aula: percepções sobre inteligência artificial

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Vicenti Ciotta Lima Contemplado com bolsa

João Victor Piardi Pacheco 1º Suplente

Morgana de Almeida Trintin 2ª Suplente

Pablo da Rosa Pimentel 3º Suplente

Igor da Silva Fagundes 4º Suplente

Mariana Alban Matheus 5ª Suplente

Sofia Bresciani Weber 6ª Suplente

Yasmin Fernandes Jardim Desclassificada*

Henrique Alves dos Santos Desclassificado*

Gabriela Vidaleches Teixeira Desclassificada*

Gabriel Rodrigues Ditadi Desclassificado*

Gabriel Pereira de Athaydes Desclassificado*

* Não participou do processo de seleção.

1.8 Estudo de otimização de parâmetros de cultivo para o melhor desenvolvimento de plantas medicinais

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Luana Antonia Cervelin Matana Contemplada com bolsa

João Vitor Duarte Gomes 1º Suplente

Ana Paula Branbilla Cioato 2ª Suplente

1.9 Cultivo do Feijoeiro (Phaseolus vulgaris spp.) sob diferentes lâminas de irrigação na região dos campos de cima da
Serra, no Rio Grande do Sul

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Rayane dos Santos Wandscheer Contemplada com bolsa

Ana Paula Branbilla Cioato 1ª Suplente

João Pedro da Silva Bittencourt 2º Suplente

Marlon Rodrigues Vida 3º Suplente

Domynik Rodrigues da Silva 4ª Suplente

Luiza Mara Oliboni Carneiro Pagno 5ª Suplente

Luiz Bernardo Fiorelli Godoy Desclassificado*

* Não participou do processo de seleção.

1.10 Habitats de inovação e empreendedorismo ? Modelo de interfaces híbridas para geração de conhecimento intensivo
em redes de desenvolvimento socioeconômico local e regional e ambientes de negócios globais

Quantitativo de bolsas: 1 bolsa de 16 horas semanais

Jaqueline Xavier da Silva Contemplada com bolsa

Renata Souza de Araújo 1ª Suplente

Analyce de Oliveira Branco 2ª Suplente

2. DOS VALORES E DA VIGÊNCIA DAS BOLSAS

2.1. O valor mensal das Bolsas de Pesquisa segue o disposto no Anexo I da Resolução CONSUP nº 005/2023:

a) Para as Bolsas de Iniciação Científica (BICT) e as Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
(BIDTI) os valores são os seguintes: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para 8 (oito) horas semanais, R$ 525,00
(quinhentos e vinte e cinco reais) para 12 (doze) horas semanais e R$ 700,00 (setecentos reais) para 16 (dezesseis)
horas semanais.

2.2. A vigência das bolsas será de:

a) 01/05/2023 a 31/12/2023 para os Projetos de Pesquisa e Inovação;

b) 01/07/2023 a 30/06/2024 para os Projetos de Habitats de Inovação e Empreendedorismo.

3. DO CRONOGRAMA E DA DOCUMENTAÇÃO PARA INDICAÇÃO DO(A) BOLSISTA

3.1. Após a divulgação dos resultados, o coordenador do projeto deverá indicar, entre os dias 26 e 30/04/2023, o(a)
bolsista selecionado(a) através do envio dos seguintes documentos à Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, via formulário eletrônico:

a) Formulário de Indicação/Desligamento/Substituição de Bolsista, conforme formulários disponíveis junto ao
EDITAL PROPPI N° 04/2023 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO
2023/2024;

b) cópia do cartão do banco, indicando a conta e a agência bancária;

c) comprovante de matrícula do semestre vigente;

d) Termo de Compromisso do Bolsista ? quando maior de 18 (dezoito) anos ? ou Autorização dos
Pais/Responsáveis do Bolsista ? para menores de 18 (dezoito) anos ? dependendo do caso, conforme
formulários disponíveis junto ao EDITAL PROPPI N° 04/2023 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024.

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 12:43 )
GILBERTO LUIZ PUTTI

DIRETOR - TITULAR
IFRS / CV-VAC (11.01.17)

Matrícula: 1616518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 17, ano:
2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 25/04/2023 e o código de verificação: fa75a12e80

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2023/03/Resolucao_005_2023__Aprova_alteracoes_Resolucao_009_2021_ANEXO_v2.pdf
https://forms.gle/68RVtBuifF6oLKVW8
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf